भारत सरकार नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय लोकसभा

अतारांकित प्रश्न सं. 416 बुधवार, दिनांक 24 जुलाई, 2024 को उत्तर दिए जाने हेतु

सौर ऊर्जा से उत्पादित बिजली

- 416. श्री रामवीर सिंह बिधूडीः क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः
- (क) देश भर में सौर ऊर्जा से कुल कितनी मात्रा में विद्युत का उत्पादन किया जा रहा है; और
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान और चालू वर्ष में अब तक नवीकरणीय ऊर्जा के लिए राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कुल कितनी धनराशि की राजसहायता उपलब्ध है?

उत्तर नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री (श्री प्रल्हाद वेंकटेश जोशी)

- (क) पिछले वित्त वर्ष (2023-2024) के दौरान देश भर में सौर ऊर्जा से उत्पादित विद्युत की कुल मात्रा 115975.11 एमयू थी।
- (ख) विगत पाँच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान अक्षय ऊर्जा के लिए राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को प्रदान की गई कुल वितीय सहायता अनुलग्नक में दी गई है।

'सौर ऊर्जा से उत्पादित बिजली' के संबंध में पूछे गए दिनांक 24.07.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 416 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

विगत पाँच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान अक्षय ऊर्जा के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार जारी निधि (करोड रु. में)

क्र.सं.	राज्य	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (जून तक)
1	आंध्र प्रदेश	30.66	62.32	5.44	148.48	53.28	0.00
2	अरुणाचल प्रदेश	24.07	25.42	11.36	11.14	2.51	0.00
3	असम	33.29	3.11	10.2	15.89	3.26	0.00
4	बिहार	1.38	1.49	1.21	0	9.30	0.00
5	छत्तीसगढ़	5.16	2.5	3.18	27.56	22.68	2.80
6	गोवा	0	0.08	3.6	0	3.00	0.00
7	गुजरात	124.33	106.18	1237.79	1604.91	1206.51	189.79
8	हरियाणा	18.51	55.45	178.35	162.13	443.98	204.00
9	हिमाचल प्रदेश	32.04	73.98	33.44	15.63	48.50	0.00
10	झारखंड	10.84	16.05	6.63	58.19	2.36	0.00
11	कर्नाटक	16.48	70.71	3.97	145.77	170.78	0.00
12	केरल	3.57	12.37	37.16	106.61	133.92	16.21
13	मध्य प्रदेश	94.84	49.42	76.16	241.38	93.94	0.00
14	महाराष्ट्र	55.94	106.61	75.09	409.26	526.87	0.00
15	मणिपुर	16.86	23.06	14.89	6.09	1.29	16.03
16	मेघालय	7.14	1.23	0	0	2.20	325.11
17	मिजोरम	16.12	20.33	3.29	8.46	8.99	0.16
18	नागालैंड	16.55	10.69	5.86	0.87	0.35	0.00
19	ओडिशा	11.04	1.12	5.66	46.69	10.81	2.44
20	पंजाब	22.23	23.34	45.78	87.81	19.95	0.00
21	राजस्थान	88.6	105.6	166.11	382.88	285.97	0.60
22	सिक्किम	0.05	0	0.03	1.37	0.00	0.00
23	तमिलनाडु	55.44	30.28	158.85	112.37	18.65	94.39
24	तेलंगाना	28.17	23.12	20.18	56.94	24.52	0.00
25	त्रिपुरा	12.98	18.48	16.88	2.72	18.68	18.25
26	उत्तर प्रदेश	64.33	74.11	39.11	147.64	223.33	1.30
27	उत्तराख ण्ड	23.99	11.59	22.68	12.63	8.44	0.00
28	पश्चिम बंगाल	13.38	0	0.51	12.38	2.14	145.27
29	अंडमान एवं निकोबार	0	1.01	0	0	1.75	31.75
30	चंडीगढ़	5.13	0.85	0	2	3.30	0.00
31	दादर एवं नागर हवेली तथा दमन एंव दीव	0	0	0	0	0.11	0.00
32	दिल्ली	11.63	56.28	99.15	4.92	4.73	0.00
33	जम्मू एवं कश्मीर	21.39	4.89	51.76	29.48	0.00	0.00
34	लद्दाख	0	9.31	18.41	8.79	6.57	0.00
35	लक्षदीप	0	0	0	0	0.00	0.00
36	पुडुचेरी	0.79	0	0.03	0	0.00	0.00
37	अन्य∗	2564.23	1875.56	4333.76	1875.06	443.50	600.60

^{*}सेकी/पीएसयू/नाइस/टेरी/एनएफडीसी